

भारत सरकार
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या : *369

जिसका उत्तर 26 मार्च, 2025 को दिया जाना है

साठथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड की सीएसआर संबंधी परियोजनाएं

*369. श्री भर्तृहरि महताबः

श्री रवीन्द्र शुक्ला उर्फ रवि किशनः

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) साठथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (एसईसीएल) द्वारा छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश के कोयला क्षेत्रों में कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) से संबंधित शुरू की गई प्रमुख परियोजनाओं को पूरा करने के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है;

(ख) क्या एसईसीएल ने सीएसआर संबंधी अपनी पिछली पहलों के प्रभाव का आकलन किया है;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(घ) एसईसीएल द्वारा वर्तमान वित्तीय वर्ष के दौरान अब तक मध्य प्रदेश के शहडोल और जयसिंहनगर जिलों सहित उक्त राज्यों में सीएसआर से संबंधित स्वीकृत कार्यों/परियोजनाओं की कुल संख्या का स्थानवार व्यौरा क्या है?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

"सातथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड की सीएसआर संबंधी परियोजनाएं" के संबंध में श्री भर्तृहरि महताब तथा श्री रवीन्द्र शुक्ला उर्फ रवि किशन, माननीय संसद सदस्यों द्वारा दिनांक 26.03.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *369 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण:

(क): सातथ ईस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड (एसईसीएल) द्वारा छत्तीसगढ़ (छ.ग.) और मध्य प्रदेश (म.प्र.) के कोलफील्ड क्षेत्रों में शुरू की गई प्रमुख कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) परियोजनाओं की समय-सीमा परियोजना की प्रकृति और इसमें शामिल कार्य की मात्रा के आधार पर भिन्न-भिन्न होती है। तथापि, किसी भी परियोजना के लिए निर्धारित अधिकतम अवधि आमतौर पर चार वर्ष है।

(ख): सांविधिक आवश्यकताओं के अनुसार, एक करोड़ रुपये से अधिक की सीएसआर परियोजनाओं के लिए प्रभाव मूल्यांकन अनिवार्य है, जिसे परियोजना के पूरा होने के एक वर्ष बाद किया जाना होता है। तदनुसार, एसईसीएल ने वित्तीय वर्ष 2021-22 और 2022-23 के लिए एक करोड़ रुपये से अधिक की संपूर्ण सीएसआर पहलों का प्रभाव मूल्यांकन किया है।

(ग): एसईसीएल की सीएसआर पहलों के प्रभाव मूल्यांकन का विवरण नीचे तालिका में दिया गया है:

क्र.सं.	परियोजना	प्रभाव मूल्यांकन एजेंसी का नाम	परियोजनाओं की संख्या	राशि (₹ लाख में)
1	वर्ष 2021-22 के दौरान ₹1.00 करोड़ से अधिक की सीएसआर गतिविधियों का प्रभाव मूल्यांकन पूरा किया गया।	गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर, छत्तीसगढ़	2	15.73
2	वित्त वर्ष 2022-23 में पूरी हुई सीएसआर परियोजनाओं का प्रभाव मूल्यांकन करना (₹1.00 करोड़ से अधिक)	पंडित मदन मोहन मालवीय शिक्षक प्रशिक्षण केंद्र हैदराबाद विश्वविद्यालय हैदराबाद	7	4.79

(घ): वर्ष 2021-22 से 2023-24 तक, एसईसीएल ने इसी अवधि के दौरान 340.83 करोड़ रुपये के संचयी बजट के साथ कुल 183 सीएसआर परियोजनाओं को स्वीकृति दी है। चालू

वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए, एसईसीएल ने 165.50 करोड़ रुपये के कुल बजट के साथ 106 सीएसआर परियोजनाओं को स्वीकृति दी है। इसमें मध्य प्रदेश के शहडोल जिले में 1.12 करोड़ रुपये के संयुक्त बजट के साथ पांच परियोजनाएं शामिल हैं। वर्ष 2021-22 से 2023-24 और चालू वित्तीय वर्ष 2024-25 तक सीएसआर परियोजनाओं का स्थान-वार विवरण अनुबंध 'क' में दिया गया है।

एसईसीएल द्वारा वर्ष 2021-22 से 2024-25 तक सीएसआर में विभिन्न विषयों के तहत संस्थीकृत कार्य/परियोजनाओं की संख्या का विवरण निम्नानुसार है:

(राशि करोड़ में)

वर्ष	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	कुल
स्वास्थ्य	156.36	99.64	11.53	126.99	394.52
शिक्षा	13.12	23.98	10.55	17.63	65.28
कौशल विकास	1.62	13.36	0.06	10.01	25.05
खेलकूद	0.05	0.00	0.06	0.00	0.11
ग्रामीण विकास	1.74	3.33	5.42	10.88	21.37
कुल	172.89	140.32	27.62	165.51	506.33

वर्ष 2021-22 से 2024-25 तक परियोजनाओं का स्थान-वार विवरण

राज्य	जिला					
		2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	कुल
छत्तीसगढ़	बलोदा बाजार					0
	बलरामपुर	3	3	2	1	9
	बेमेतारा					0
	बीजापुर					0
	बिलासपुर	6	11		6	23
	जशपुर				1	1
	कवर्धा					0
	कोरबा	12	21	28	25	86
	कोरिया	1	2	1	2	6
	मनेंद्रगढ़-चिरमिरी-भरतपुर				3	3
	रायगढ़	14	4	7	10	35
	रायपुर				2	2
	राजनंदगांव					0
	सूरजपुर	8	8	9	24	49
	सरगुजा	1		1		2
मध्य प्रदेश	विभिन्न जिले	2	1			3
	उप-योग	47	50	48	74	219
	अनूपपुर	7	5	3	8	23
	डिंदोरी	1	2		1	4
	शहडोल	6	2	1	5	14
	उमरिया	2		4	7	13
	विदिशा				2	2
छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश	विभिन्न जिले		2			2
	उप-योग	16	11	8	23	58
	विभिन्न जिले	1	2		9	12
	उप-योग	1	2	0	9	12
	कुल योग	64	63	56	106	289